
diário oficial Nº 35.066   73Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Coordenador do Núcleo Ju-
rídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Consultora Jurídica do Estado.
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor R.S.C., matrícula nº 290831-1, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AMÉLIA DAS GRAÇAS 
CANTÃO SIMÕES, Mat. 57229140-2 e NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA 
MONTEIRO, Mat. nº 5897320-1, para sob a Presidência do primeiro, apura-
rem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 
(quinze) dias por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 741/2022-GAB/PAD Belém, 28 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 53/2018-GAB/PAD de 12/03/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.577 de 14/03/2018;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pela Assessoria Jurí-
dica – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 53/2018-GAB/PAD de 12/03/2018, publicada no DOE edição nº 33.577 
de 14/03/2018, NULIDADE PARCIAL a partir do Termo de Não Indiciação do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº.53/2018 
de 12/03/2018, publicado no DOE- 33.577 de 14/03/2018.
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriormente pela comissão anterior.
III – CONSTITUIR nova comissão composta pelos servidores AMÉLIA DAS 
GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat.: 57229140-2, JOANILCE CARNEIRO PE-
REIRA, Mat.: 454745-1 e NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO 
Mat.: 5897320-1 para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual perío-
do por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 835365

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ELIAS PASCOAL VIEIRA JUNIOR
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 18/01/22 A 17/07/22
MATRÍCULA: 5899488/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 034/2022
NOME: ELZA MARIA SOUTO BATISTA AGUIAR
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 11/01/22 A 17/01/22
MATRÍCULA: 5747732/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 083/2022
NOME: EMANUEL BESERRA DE SOUSA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 29/12/21 A 02/01/22
MATRÍCULA: 55587027/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA

LAUDO MÉDICO: 318403/2021
NOME: ERINELDA MARIA MUNIZ CARDOSO
CONCESSÃO: 57 DIAS
PERÍODO: 18/01/22 A 15/03/22
MATRÍCULA: 5804019/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUIS ARAUJO/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 12.951/2022
NOME: EURLENE ALVES CARVALHO BARRETO
CONCESSÃO: 85 DIAS
PERÍODO: 05/01/22 A 30/03/22
MATRÍCULA: 275948/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.885/2022
NOME: FRANCISCO CARVALHO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 10/01/22 A 07/04/22
MATRÍCULA: 5496330/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JONATHAS ATHIAS/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.958/2022

Protocolo: 835008
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: ELIS HEIMAR VALERIO LEMOS
CONCESSÃO: 57 DIAS
PERÍODO: 07/01/22 A 04/03/22
MATRÍCULA: 6316697/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 12.914/2022
NOME: ENIO RODRIGUES BEZERRA
CONCESSÃO: 51 DIAS
PERÍODO: 30/12/21 A 18/02/22
MATRÍCULA: 5725275/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE S RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 016/2022
NOME: ERIKA ELANE DA SILVA XAVIER
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/01/22 A 05/03/22
MATRÍCULA: 5548810/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE S RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 062/2022
NOME: ESIO ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/12/21 A 29/03/22
MATRÍCULA: 54187333/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ROMILDO SILVA/OURILANDIA NORTE
LAUDO MÉDICO: 318398/2022
NOME: FABIO HENRIQUE GOMES PONTES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 16/02/22 A 15/03/22
MATRÍCULA: 6403212/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCILANDIA/ELDORADO CARAJAS
LAUDO MÉDICO: 12.983/2022
NOME: FADA ISIS DA COSTA PINHEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/02/22 A 01/04/22
MATRÍCULA: 5368251/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 112/2022
NOME: FADA ISIS DA COSTA PINHEIRO
CONCESSÃO: 42 DIAS
PERÍODO: 21/12/21 A 31/01/22
MATRÍCULA: 5368251/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 007/2022
NOME: FIRMINO FERREIRA BASTOS
CONCESSÃO: 85 DIAS
PERÍODO: 31/01/22 A 25/04/22
MATRÍCULA: 5716101/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE INACIO MOTA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.959-22

Protocolo: 835010

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 761/2022-GAB/SEDUC DE 
15.06.2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.012 DE 20.06.2022

ONDE SE LÊ: EEEFM ARTHUR DUARTE
LEIA-SE: EEEFM ARTHUR PORTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 834961


